

R O Z H O D N U T I E

Číslo: 0064/2007/E

Bratislava, 21.12.2006

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ako orgán príslušný na konanie podľa § 5 ods. 1 písm. d) a f) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 658/2004 Z. z. vo veci rozhodnutia o návrhu ceny za dodávku elektriny pre domácnosti pre regulovaný subjekt **RAVEN a.s., Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica, prevádzka RAVEN a.s., Divízia Stavebniny, Šebešťanová, 017 01 Považská Bystrica, IČO 31 595 804** takto

r o z h o d o l:

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví na základe § 14 ods. 4 v spojení s § 12 ods. 1 písm. d) a f) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 658/2004 Z. z. a v súlade s výnosom Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 2/2006 zo dňa 21. júna 2006, ktorým sa ustanovuje rozsah cenovej regulácie v elektroenergetike a spôsob jej vykonania, rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny, pre regulovaný subjekt **RAVEN a.s., Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica, prevádzka RAVEN a.s., Divízia Stavebniny, Šebešťanová, 017 01 Považská Bystrica, IČO 31 595 804** schvaľuje na obdobie od 1.1.2007 do 31.12.2007 tieto pevné ceny - tarify za dodávku elektriny pre domácnosti:

I. Ceny a podmienky odberu v jednotlivých sadzbách

1. SADZBA D1 – pre odberné miesta s nižšou spotrebou elektriny

Sadzba sa skladá:

- a) z pevnej mesačnej platby za jedno odberné miesto.....**51,50 Sk/mes.**
b) z tarify za elektrinu.....**5,13 Sk/kWh**

Táto sadzba je vhodná pre tie odberné miesta, u ktorých je spotreba elektriny nižšia než 1091 kWh za rok.

2. SADZBA D2 – pre odberné miesta s vyššou spotrebou elektriny

Sadzba sa skladá:

- a) z pevnej mesačnej platby za jedno odberné miesto.....**196,- Sk/mes.**
b) z tarify za elektrinu.....**3,54 Sk/kWh**

Táto sadzba je vhodná pre tie odberné miesta, u ktorých je spotreba elektriny vyššia než 1090 kWh/rok

II. Všeobecné podmienky

1. Uvedené ceny a tarify a určené podmienky platia pre dodávku elektriny pre domácnosti, t.j. pre odberateľov, ktorých odberné elektrické zariadenie je pripojené na verejný rozvod elektriny nízkeho napätia (s napätím medzi fázami do 1 kV) a ktorého odber elektriny slúži len na uspokojovanie osobných potrieb odberateľa (tiež pre chaty, garáže, záhradky a

podobne, ak odber neslúži na podnikateľskú činnosť). V sadzbách nie je obsiahnutá cena za dodávku elektriny so zvláštnymi nárokmi na spôsob zaistenia. Za zvláštne zaistenie sa považuje zvýšený stupeň zabezpečenia napríklad pripojením náhradného zdroja alebo ďalším samostatným prívodom z nezávislého zdroja a pod. Zvýšený stupeň zabezpečenia je predmetom samostatnej zmluvy a nespadá do regulovanej oblasti.

2. Sadzby uvedené v tomto rozhodnutí sú stanovené ako dvojzložkové:
 - a) pevná platba predstavuje stále náklady dodávateľa, ktorá je vzťahovaná na mesačný poplatok za jedno odberné miesto;
 - b) tarifa za nameranú (odobranú) elektrinu (Sk za kWh).

3. Každý odberateľ elektriny má právo si zvoliť podľa svojich odberových pomerov ktorúkoľvek jemu vyhovujúcu sadzbu, pokiaľ spĺňa podmienky pre priznanie tejto zvolenej sadzby.

To neplatí pre osobitné odbery, zaradené do sadzby D1, ktorými sú:

odbory slúžiace na výstavbu až do predloženia kolaudačného rozhodnutia, kedy odberateľom je fyzická osoba. Po ukončení výstavby a po kolaudácii odberateľ si môže zvoliť inú sadzbu, ak spĺňa podmienky pre jej priznanie. **V tomto prípade neplatí podmienka priznania zvolenej sadzby najmenej na jeden rok.**

4. **Istiaci prvok** - hlavný istič pred elektromerom je majetkom odberateľa, nie je zahrnutý do ovplyvniteľných nákladov dodávateľa a musí byť opatrený nezameniteľným označením jeho prúdovej hodnoty v ampéroch [A]. Hlavný istič pred elektromerom je istiaci prvok odberateľa, ktorý svojou funkciou obmedzuje výšku maximálneho odoberaného elektrického výkonu v odbernom mieste. Ako hlavný istič pred elektromerom môže byť použitý len istič odpovedajúci technickej norme STN EN 60898, STN EN 60947-2 s vypínacou charakteristikou „B“, v prípade odberov so spotrebičom s veľkým záberovým prúdom je možno použiť istič s vypínacou charakteristikou „C“. V prípade použitia ističov s nastaviteľnou tepelnou a skratovou spúšťou musia byť tieto konštrukčne upravené tak, aby bolo možné nastavenie spúšte riadne zaplombovať. Pokiaľ nebude táto úprava konštrukčne možná, bude pre stanovenie pevnej mesačnej platby považovaná maximálna nastaviteľná hodnota ističa. Dodávateľ je oprávnený prekontrolovať, či hlavný istič pred elektromerom spĺňa podmienky technickej normy.
5. Zvýšenie (zníženie) hodnoty ističa [A] pred elektromerom je možné len na základe písomnej žiadosti odberateľa a vyjadrenia dodávateľa.
6. V obidvoch vyššie uvedených prípadoch je nutné pri úpravách dodržiavať STN, technické a obchodné podmienky, ktoré sú súčasťou prevádzkového poriadku.
7. Dodávateľ elektriny môže zvýšiť preddavkové platby pre jednotlivých odberateľov a jednotlivé odberné miesta maximálne do výšky zodpovedajúcej zmene ceny v príslušnej sadzbe a pri nedoplatku za vyúčtujúcu faktúru. Pri uzatváraní novej zmluvy o dodávke elektriny sa výška preddavkovej platby určí na základe hodnoty inštalovaného výkonu spotrebičov a ich využitia. Odberateľ je povinný platiť preddavkové platby jedenkrát za mesiac, pokiaľ sa s ohľadom na charakter odberu nedohodne s dodávateľom inak.
8. Odberateľ elektriny nemôže na svojom odbernom mieste používať elektrické spotrebiče, ktoré ovplyvňujú kvalitu a spoľahlivosť dodávky elektriny.
9. Za jedno odberné miesto sa považuje odberné elektrické zariadenie jedného odberateľa, do ktorého sa uskutočňuje dodávka elektriny, ktorého odber je meraný jedným meracím zariadením.

10. Sadzba sa priznáva najmenej na jeden rok. O zmenu sadzby u toho istého odberateľa na tom istom odbernom mieste môže odberateľ požiadať dodávateľa najskôr po uplynutí 12 mesiacov od poslednej zmeny sadzby. V prípade zmeny odberových pomerov odberateľa počas roka môže odberateľ požiadať o zmenu sadzby skôr. Túto zmenu posudzuje a povoľuje dodávateľ. Za zmenu odberových pomerov sa nepovažuje sezónne používanie spotrebičov.
11. Pevná mesačná platba za časť mesiaca sa určí alikvotne podľa počtu dní trvania odberu. Za každý začatý deň zúčtovacieho obdobia sa vyúčtuje $1/365$ súčtu dvanástich pevných mesačných platieb.
12. Fakturovanie pevnej mesačnej platby pri prerušení dodávky z dôvodu nezaplatenia preddavkov alebo nedoplatku z vyfakturovania odobratej elektriny sa vykoná:
 - a) ak nedôjde k ukončeniu zmluvy, bude pevná mesačná platba fakturovaná aj počas trvania odpojenia,
 - b) ak dôjde k ukončeniu zmluvy, bude pevná mesačná platba fakturovaná do dátumu ukončenia zmluvy.
13. Pravidelným odpočtom sa rozumie odpočet stavu číselníka meracieho zariadenia dodávateľa, vykonaný v termíne a spôsobom stanoveným dodávateľom, na základe ktorého sa vykoná pravidelné vyúčtovanie platieb súvisiacich s dodávkou elektriny za fakturačné obdobie stanovené dodávateľom.
14. V sadzbách, ktorých podmienkou je blokovanie vykurovacích elektrických spotrebičov, sa za splnenie tejto podmienky považuje technické riešenie, ktoré zaisťuje odpojenie týchto spotrebičov v súlade s podmienkami príslušnej sadzby.
15. Náklady súvisiace s
 - a) uzavretím alebo zmenou zmluvy bez návštevy odberného miesta,
 - b) prenájmom meracieho, pomocného, príp. ovládacieho zariadenia, pokiaľ toto zariadenie slúži k tarifným účelom,
 - c) výmenou meracieho zariadenia nevyvolané odberateľom,
 - d) overením meradla na základe reklamácie, pri ktorej zistená chyba nie je zavinená odberateľom,sú zahrnuté v sadzbách.

Odpočet určených meradiel

Odpočet určených meradiel vykoná dodávateľ na konci fakturačného obdobia. Pri zmene ceny dodávanej elektriny na začiatku alebo v priebehu regulačného roka sa nová cena bude uplatňovať po vykonaní odpočtu určených meradiel. V prípade, že spotreba sa určí iným spôsobom ako fyzickým odpočtom, môže odberateľ požiadať dodávateľa o preverenie jeho správnosti.

Uvedené ceny a tarify sú bez DPH.

Odôvodnenie:

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) bol dňa 16.10.2006 pod podacím číslom úradu 4390/2006 doručený návrh ceny za dodávku elektriny pre domácnosti na rok 2007 (ďalej len „návrh ceny“) regulovaného subjektu RAVEN a.s., Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica, prevádzka RAVEN a.s., Divízia Stavebniny, Šebešťanová, 017 01 Považská Bystrica, IČO 31 595 804 (ďalej len „regulovaný subjekt“), týmto dňom sa začalo správne konanie vo veci schválenia návrhu ceny.

Dňa 23.10.2006 úrad oznámil listom č. 4390/ÚRSO/2006/02 regulovanému subjektu, že mu bol doručený návrh ceny. Vzhľadom na to, že regulovaný subjekt je napojený na distribučnú sústavu Stredoslovenskej energetiky, a.s., Žilina (ďalej len „SSE, a.s.“), ktorá v čase doručenia jeho návrhu ceny nemala schválenú cenu za dodávku elektriny pre domácnosti na rok 2007, úrad konanie prerušil rozhodnutím č. 091/06/03584/02/PK/C zo dňa 23.10.2006 do doby schválenia návrhu ceny SSE, a.s.

Následne po schválení a vydaní cenového rozhodnutia SSE, a.s., regulovaný subjekt opätovne dňa 18.12.2006 pod podacím číslom úradu 5987/2006 predložil návrh ceny.

Úrad po preskúmaní predloženého návrhu ceny dospel k záveru, že návrh ceny je v súlade s výnosom úradu č. 2/2006 zo dňa 21. júna 2006, ktorým sa ustanovuje rozsah cenovej regulácie v elektroenergetike a spôsob jej vykonania, rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovvej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu nie je prípustný riadny opravný prostriedok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom.

Ing. Karol Dvorák
predseda

Rozhodnutie sa doručí: RAVEN a.s., Šoltésovej 420/2, 017 01 Považská Bystrica